
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it  

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it  – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it - Tel. 06.58493186 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, 

a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTA    la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di 

una stessa finalità di spesa;  

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n.77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTA  la circolare del 13/12/2018 n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione,  a 

partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’articolo 34 

della legge 196/2009, così come modificato dal decreto legislativo n. 93/2016 e dal decreto 

legislativo n. 29/2018; 

VISTO  il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con 

modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 5 gennaio 2021, n.6, con cui si individuano gli Uffici di 

livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione; 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it  

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it  – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it - Tel. 06.58493186 

VISTO il Decreto-Legge del 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), con 

riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 

dell’Istruzione e del Merito»; 

VISTO il Decreto Ministeriale 15 febbraio 2022, n.31, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, per 

l’anno 2022, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e ha proceduto, 

contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2022, delle specifiche voci 

di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il Decreto Dipartimentale 9 marzo 2022, n.17, con il quale vengono assegnate e affidate alle 

Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, residui e 

cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO il DPCM del 24 febbraio 2022 con cui è attribuito al Dott. Antonino Di Liberto l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per la progettazione 

organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, 

registrato dalla Corte dei Conti il 21 marzo 2022, n. 572; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 22 giugno 2022, n.19, con cui è attribuito alla Dott.ssa Sabrina Anna 

Laura Diana l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale dell’Ufficio I della 

Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti, registrato dalla Corte dei Conti il 25 luglio 2022, 

n. 1943; 

VISTO  il Decreto Direttoriale del 28 luglio 2022, n.31, con cui si delega al Dirigente dell’Ufficio I della 

Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi 

amministrativi, la comunicazione e i contratti, per l’esercizio finanziario 2022, l’esercizio dei 

poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali 

assegnati alla Direzione, tra i quali è ricompreso il Cap./Pg. 2689/34;  

VISTO l’art. 21, comma 17 legge n.196 del 31 dicembre 2009 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, 

che recita “Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, d'intesa con le 

amministrazioni interessate, le unità di voto parlamentare della legge di bilancio sono ripartite 

in unità elementari di bilancio ai fini della gestione e della rendicontazione. Entro dieci giorni 

dalla pubblicazione della legge di bilancio i Ministri assegnano le risorse ai responsabili della 

gestione. Nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione da parte dei 

Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di 

bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni disposte 

nell'esercizio precedente, anche per quanto attiene la gestione unificata relativa alle spese a 

carattere strumentale di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279”; 

VISTA la Legge 7 giugno 2000, n.150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 2, il quale prevede che 

le attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni si esplicano, 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it  

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it  – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it - Tel. 06.58493186 

oltre che mediante partecipazione a rassegne specialistiche, fiere e congressi, anche attraverso 

la pubblicità, le distribuzioni o vendite promozionali e le affissioni; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), il quale all’art. 32, co. 

2, stabilisce che: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, (c.d. Decreto Semplificazioni), il quale all’art. 1. co. 1, 

dispone, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, co. 2, del D.L. 18 aprile 2016 n. 50, (Codice 

dei contratti pubblici), che “si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023”;  

VISTA la nota prot. n. AOODPIT 269 del 9 febbraio 2023 del Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione relativa all’evento “Fiera Didacta Italia 2023”; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, quale componente del comitato organizzatore 

di “Fiera Didacta Italia 2023”, in coerenza con il programma delle iniziative del piano della 

comunicazione Istituzionale, intende partecipare alla sesta edizione della citata manifestazione, 

che si terrà dal giorno 8 al giorno 10 marzo 2023, presso la Fortezza da Basso, sita in Viale 

Filippo Strozzi, 1, a Firenze, così come evidenziato all’interno della circolare prot. n. AOODPIT 

269 del 9 febbraio 2023 sopra citata; 

CONSIDERATO che ai fini della partecipazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito alla 

manifestazione Fiera Didacta Italia 2023 è necessaria la predisposizione di una specifica area 

espositiva, idonea ad ospitare il Ministero, nonché volta alla realizzazione di piattaforme in cui 

discutere e identificare sfide e opportunità;  

CONSIDERATO che la manifestazione Fiera Didacta Italia 2023 è promossa annualmente dall’Ente Firenze 

Fiera, con sede in Via Adua, 1 – 50123 Firenze (FI), c.f. 04933280481, in collaborazione con 

altri partner, e che lo stesso detiene l’esclusività della location e del brand della manifestazione; 

CONSIDERATO che per la locazione della suddetta area espositiva non è possibile ricorrere alla 

comparazione di analoghi servizi tramite il MEPA, messo a disposizione da CONSIP S.p.A., 

per le ragioni di diritto esclusivo detenute dall’Ente per la manifestazione in oggetto; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione dello spazio espositivo è necessario avviare le relative procedure 

contrattuali con il predetto Ente, ai sensi dell’art. 63 co 2, lett b) n. 3 del D. lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11 del 10 febbraio 2023 che Determina a Contrarre per la 

partecipazione alla manifestazione “Fiera Didacta Italia 2023”; 

VALUTATA la proposta di preventivo n. prot. AOODGPOC 174 del 10 febbraio 2023 dalla Società Firenze 

Fiera, con sede in Via Adua, 1 – 50123 Firenze (FI), c.f. 04933280481, per la partecipazione 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it  

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it  – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it - Tel. 06.58493186 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito all’evento “Fiera Didacta Italia 2023” , 8-10 marzo 

2023, con la quale è stato individuato quale costo dei servizi di affitto dell’area espositiva, pari 

a 250 mq, un importo pari ad € 39.500,00 IVA esclusa; 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio IV di questa Direzione Generale, prot. n.186 del 14 febbraio 

2023, con la quale si conferma l’affidamento del servizio per l’importo complessivo di € 

39.500,00 (trentanovemila-cinquecento/00) IVA esclusa, con l’indicazione delle  modalità di 

pagamento su presentazione di relativa fattura elettronica;  

DATO ATTO che il contratto viene concluso in forma scritta mediante lettera di commessa in forma 

elettronica con sottoscrizione digitale secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, commi 

12, 13 e 14, del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a 

norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”, circa l’efficacia del presente 

impegno di spesa, che decorre, pertanto, solo a seguito dell’esito positivo del controllo di 

regolarità amministrativo-contabile da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio del MEF;  

ACQUISITA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 

136/2010, in cui il Legale rappresentante dell’operatore economico comunica gli estremi del 

conto corrente dedicato; 

VISTO il CIG Z8A39F20F3;  

VISTA         la CCIAA; 

VISTO il DURC; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla 

pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale di questo Ministero; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 2689/34 del bilancio di questo Ministero 

per l’esercizio finanziario 2023; 

DECRETA 

Articolo 1 

È approvato il contratto n. prot. AOODGPOC 186 del 14 febbraio 2023 concluso con la società Firenze Fiera 

S.p.A., c.f. 04933280481, in forma scritta mediante lettera di commessa in forma elettronica con 

sottoscrizione digitale secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, commi 12, 13 e 14, del D.lgs 

50/2016 . 

Articolo 2 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 
per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 

Ufficio I 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it  

Pec: dgpoc@postacert.istruzione.it  – e-mail: dgpoc.ufficio1@istruzione.it - Tel. 06.58493186 

E’ impegnata la somma complessiva di € 48.190,00 (quarantottomilacentonovanta/00) compresa IVA, per le 

motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e determinante del presente decreto, a 

favore della società Firenze Fiera, con sede in Via Adua, 1 – 50123 Firenze (FI), c.f.04933280481. 

La predetta somma graverà sul cap./pg. 2689/34 (Missione 32– Programma 3– Azione 3) del bilancio del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’e.f. 2023. 

Articolo 3 

Il pagamento di € 39.500,00 (trentanovemilacinquecento/00) avverrà mediante accreditamento sul c/c 

bancario dedicato anche non in via esclusiva, intestato al creditore Firenze Fiera S.p.A., IBAN 

IT14X0306902904100000000934 - INTESA SAN PAOLO AG. 6 FIRENZE, nel rispetto della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari – articolo 3 della legge n. 136/2010.  

Articolo 4 

L’importo di € 8.690,00 (ottomilaseicentonovanta/00) relativo all’IVA verrà versato ai sensi della legge n. 

190 del 23/12/2014, articolo 1, comma 629, lettera b. 

Il predetto finanziamento sarà erogato in seguito alla registrazione dell’impegno di spesa da parte degli organi 

di controllo del Ministero dell’Istruzione e del Merito e comunque previa certificazione dei servizi resi, 

presentazione di fatturazione intestata alla scrivente Direzione Generale - codice univoco dell’ufficio JR5K1I 

- da presentare al termine delle operazioni conclusive della manifestazione. 

Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista dalle disposizioni di 

legge vigenti. 

 

Il DIRIGENTE 

Sabrina Anna Laura Diana 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgpoc@postacert.istruzione.it
mailto:dgpoc.ufficio1@istruzione.it

		2023-02-16T08:04:40+0000
	DIANA SABRINA ANNA L.


		2023-02-17T13:54:05+0100
	protocollo




